1

证券代码：002493          证券简称：荣盛石化          公告编号：2015-011

荣盛石化股份有限公司

关于全资子公司宁波中金石化有限公司

90 万吨/年芳烃调整为 200 万吨/年芳烃项目的公告

一、项目概述

荣盛石化股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公司宁波

中金石化有限公司（以下简称“中金石化”）负责建设的芳烃项目由原来的年产

90万吨调整为年产 200万吨。中金石化 90万吨/年芳烃项目已于 2006年 4月取

得核准批复，现本项目在原 90 万吨/年芳烃项目的基础上，在扩大芳烃生产能力

达到 200 万吨/年的同时，以燃料油和外购石脑油为原料，利用芳烃工程副产的

氢气资源，通过燃料油的深度加工，可为 200 万吨/年芳烃项目提供需要的石脑

油原料，不足部分按外购考虑。该项目生产工艺方案为燃料油分离——渣油轻质

化——加氢改质——石脑油加氢——连续重整——抽提——歧化——芳烃分馏

等，配套辅助工程（油品储运、PSA、硫磺回收、火炬设施）以及公用工程（焦

气化、燃气锅炉等）。项目引进美国 UOP公司芳烃工艺专利技术、专利催化剂及

专利设备与控制系统，引进大型机泵、反应器内件等先进国际设备。

公司于 2015年 1月 27日召开了第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于全资子公司宁波中金石化有限公司芳烃项目 90 万吨/年调整为 200 万吨/年的

议案》。根据《公司章程》规定，该议案尚需提交公司股东大会审议通过。该事

项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

二、项目基本情况

（一）项目调整的意义和必要性

1、企业发展的需要

中金石化 90 万吨/年芳烃项目已于 2006 年 4 月取得核准批复，项目包括：

260 万吨/年石脑油加氢、180 万吨/年重整、70 万吨/年抽提、130 万吨/年芳烃

分离。随着芳烃技术的发展，单套规模已大幅度提高。原有装置规模小，单位能

耗高。原核准备案的 90 万吨芳烃工程不能满足企业发展的需要，中金石化决定

将芳烃工程的生产规模扩大到 200万吨/年。

2、发展循环经济的需要

中金石化为响应国家发展循环经济这一重大战略的号召，在技术可行、经济

合理和有利于节约资源、保护环境的前提下，努力作到资源与物料物尽其用，在

实施芳烃工程的同时，配套建设原料预处理设施，通过外购燃料油，新建燃料油

分离、渣油轻质化、加氢改质、石脑油加氢等工艺装置。

本项目通过新建加氢装置，可充分利用芳烃工程副产的富氢气体，生产高品

质芳烃原料重石脑油，又解决了大部分芳烃原料来源的问题。

3、提高企业经济效益的需要

原芳烃项目副产 33万吨/年的重芳烃只能用当作燃料使用，存在严重的芳烃

资源浪费现象。通过建设歧化装置，将重芳烃资源转化为苯和碳八芳烃产品，增

加了企业的经济效益。

（二）项目主要内容

1.项目名称：宁波中金石化有限公司 90 万吨/年芳烃调整为 200 万吨/年芳

烃项目

2、实施单位：宁波中金石化有限公司

宁波中金石化有限公司成立于 2004 年 9 月 15 日，注册资本 100,000 万元,

实收资本 100,000 万元，法定代表人为李水荣，目前公司拥有中金石化 100%的

3

股权。

3.项目投资估算及资金来源

本项目总投资为建设投资、建设期利息和流动资金的和，总投资估算值为

1,057,023 万元。本项目资本金比例 30%，其余部分拟从银行借款，建设投资借

款名义年利率为 7.05%。流动资金中自有资金比例为 30%，其余为银行借款，银

行借款名义年利率为 6.56%。

4、项目财务评价结果

本项目总投资为 1,057,023 万元，其中建设投资为 906,966 万元，铺底流动

资金 32,210 万元。项目实施后，年均净利润为 104,335 万元，所得税后项目财

务内部收益率为 18.92%。各项经济指标均好于行业基准值，有较好的经济效益，

在经济上是可行的。

三、项目对上市公司的影响

中金石化通过将 90 万吨/年芳烃项目调整为 200 万吨/年芳烃项目，既可实

现芳烃工程副产的富氢气体和石油焦综合利用，实现循环经济，降低污染物排放，

又可解决芳烃原料来源，从而达到社会效益和经济效益最大化的目的。本项目采

用的技术先进、可靠，工艺总流程及系统配置经济合理、可行，达到了资源利用

最优化，实现了循环经济，降低了污染物排放，尽可能节省项目建设投资，最大

限度的降低项目产品成本，提高项目的竞争力。

四、项目风险分析

1、项目建设期间，投资成本将受到原材料、劳动力成本等要素价格波动、

贷款利率波动、施工进度等诸多因素的影响，从而影响项目的收益率。对此，在

项目实施过程中，公司将强化项目进程中的投资、质量、进度控制，注重对可能

发生的不利条件及变化因素的预测与风险防范，以保证项目按计划完成。

    2、项目建成投入运营后，预期收益可能会因宏观经济环境的任何不利变化

或需求下降而受到不利影响。对此，公司将积极关注经济形势的变化，跟踪市场

需求，以市场为导向，通过品牌调整、改进营销方式、服务提升等手段降低经营

风险。

4

五、备查文件

1、《荣盛石化股份有限公司第三届董事会第十二次会议决议》

特此公告。

荣盛石化股份有限公司董事会

2015 年 1 月 27 日

	关于全资子公司宁波中金石化有限公司
	90万吨/年芳烃调整为200万吨/年芳烃项目的公告